
FSC TounÌ»  |*7 lo  SiWip|w> 

e la Coh^VMKr

ARI 12019 H
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

mooNf Campania!

DETERMINAZIONE N. 'j j| DEL 2 ? j 0 J j 2018

SETTORE: AREA ISTITUZIONALE 

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Annapaola Voto

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Annapaola Voto

OGGETTO: MODIFICA DETERMINE N. 20 DEL 13/03/2017 -  N. 274 DEL 29/12/2017- N. 22 
DEL 13/02/2018.



IL DIRIGENTE

PREMESSO:

Che in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione 
Intemazionale dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano 
(CUSI) il Protocollo d’Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla Regione 
Campania;
L'Universiade, o Olimpiade Universitaria, è una manifestazione sportiva multidisciplinare rivolta 
ad atleti universitari provenienti da ogni parte del mondo;
con nota del 10 febbraio 2016, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha espresso la propria 
condivisione in ordine alla candidatura della Regione Campania ad ospitare le Universiadi 2019;
In data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha accettato di attribuire le Universiadi 
2019 alla Regione Campania e al CUSI;
La Regione Campania, con legge regionale 5 aprile 2016 n.6, al fine di definire, coordinare, 
realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019 quale grande evento strategico della 
politica regionale per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio 
regionale in ambito internazionale, per il potenziamento deH'impiantistica sportiva e la diffusione 
dello sport in ambito regionale, per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione 
al servizio dell'evento e d'interesse permanente per i territori coinvolti e per la valorizzazione ed 
integrazione del sistema universitario campano, ha istituito l’Agenzia regionale per le 
Universiadi (ARU 2019), Ente di scopo della Regione Campania dotato di personalità giuridica e 
di autonomia amministrativa e contabile;

CONSIDERATO:

- Che con determinazione a contrarre n. 20 del 13/03/2017, veniva impegnata la somma di Euro 
45.018,00 IVA inclusa quale canone complessivo di locazione per la nuova sede dell’ARU, 
individuata nell’immobile ubicato al secondo piano -centro servizi -  lato pilero -  della Stazione 
Marittima di Napoli, comprensiva della somma di euro 246,00 quale imposta di registrazione.

- Che con determinazione a contrarre n. 274 del 29/12/2017, veniva impegnata la somma di 
Euro 48.122,90 IVA inclusa quale canone complessivo di locazione per la nuova sede 
dell’ARU, individuata nell’immobile composto da due ingressi ubicato al secondo piano - 
centro servizi -  lato pilero -  della Stazione Marittima di Napoli, comprensiva della somma di 
euro 303,60 quale imposta di registrazione.

- Che con determinazione a contrarre n. 22 del 13/02/2018, veniva impegnata la somma di Euro 
45.176,83 IVA inclusa quale canone complessivo di locazione per la nuova sede dell’ARU, 
individuata nell’immobile ubicato al secondo piano -centro servizi -  lato pilero -  locale ex 
comandante della Stazione Marittima di Napoli, comprensiva della somma di euro 258,00 quale 
imposta di registrazione.

RILEVATO:

- Che sulla determina n. 274 del 29/12/2017 per mero errore materiale è stata calcolata erroneamente
l’IVA e che pertanto essa deve essere rettificata in euro 8.787,90;

- Che su dette determine è stata erroneamente calcolata l’imposta di registro;



- Che ai sensi del DPR N. 132 de 26 aprile 1986 e successive modifiche ed integrazioni l’imposta di 
registro sui contratti di locazione commerciale, intesi come immobili strumentali per natura che 
possono essere destinati ad una diversa utilizzazione, senza radicali trasformazioni e destinati ad un 
uso professionale, deve essere pagata sulla misura proporzionale dell’ 1% indipendentemente dal 
regime di esenzione o di imponibilità dell’ IVA.

DATO ATTO :
-Che occorre modificare le suddette detennine così come da schema elencato;

- Determina n. 20 del 13/03/2017,1’ imposta di registro da pagare ammonta ad € 184,50'
- Determina n. 274 del 29/12/2017, f  imposta di registro da pagare ammonta ad € 199,73 '

Determina n. 274 del 29/12/2017, PIVA da pagare ammonta ad euro 8.787,90;
- Determina n. 22 del 13/02/2018 f  imposta di registro da pagare ammonta ad € 129,00 '

- di modificare l’impegno della spesa della det n.20 del 13/03/2017 in complessivi euro 45.202,50 ;
- di modificare l’impegno della spesa della det n.274 del 29/12/2017 in complessivi euro 48.932,63;
- di modificare l’impegno della spesa della det n. 22 del 13/02/2018 in complessivi euro 45.047,83 ;

- di trasmettere la presente determinazione al dirigente dei servizi finanziari per gli adempimenti 
di conseguenza.

- di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del d.lgs 50/2016 tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

DETERMINA



FSC Y t i a t d k i  j > t  l t >  J A i h i p j H »  
e la Cowwne

$

4 \ ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI &f e J o

□  SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del Ddgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria.

NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione
della copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota prot. _______
del_________, che si allega.

Capitolo Bilancio provvisorio n.

Descrizione______________________________

Impegno n°_____________________Importo €.

Napoli, lì IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
f.to Dott. Ssa Anna Lecora

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata sul sito
dell'Agenzia Regionale Universiadi in data____________________

Lì,______________ IL DIRIGENTE

Si certifica che la presente è copia conforme all’originale 
Lì,______________ IL DIRIGENTE


